pago ao seu cliente por danos sofridos nos seus equipamentos em decorrência de suposta 

oscilação na energia elétrica no dia 24 de outubro de 2013, por volta das 11:00 horas. 

Assevera que a expressão pecuniária da pretensão processual contida na demanda é de 

R$ 279.220,50 (duzentos e setenta e nove mil, duzentos e vinte reais e cinquenta 

centavos), a qual foi efetivamente prestada em 30/10/2014, consoante comprovante de 

pagamento anexo (fls. 231/232). 

Nos termos do artigo 373 do Código de Processo Civil, é ônus do  

autor provar o fato constitutivo de seu direito e do réu provar a existência de fato